Дело № 1-110/2025 (1-605/2024)

УИД № 42RS0007-01-2024-004370-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово 28 января 2025 года

Ленинский районный суд г.Кемерово 

в составе председательствующего судьи Третьяковой И.В.,

при секретаре судебного заседания Липатниковой А.Г.,

с участием государственного обвинителя – Качалова П.К.,

защитника – адвоката Гусева В.И., 

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, **.**,** года рождения, уроженки ..., 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: ... судимой:

30 мая 2023 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ, к 100 часам обязательных работ, наказание отбыто 22 августа 2023 года;

16 ноября 2023 года мировым судьей судебного участка№1 Ленинского судебного района г. Кемерово по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к 90 часам обязательных работ, наказание отбыто 5 февраля 2024 года;

12 февраля 2024 года мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Кемерово по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев условно с испытательным сроком 2 года;

6 марта 2024 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, условно с испытательным сроком 1 год. Приговор 12 февраля 2024 года исполнять самостоятельно;

24 апреля 2024 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, условно с испытательным сроком 3 года. Приговоры 12 февраля 2024 года и 6 марта 2024 года исполнять самостоятельно;

25 апреля 2024 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ч. 3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, наказание отбыто 30 июля 2024 года;

28 августа 2024 года Ленинским районным судом г.Кемерово (с учетом апелляционного постановления Кемеровского областного суда Кемеровской области от 24 октября 2024 года) по ч.3 ст.30-158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

31 октября 2024 года Ленинским районным судом г.Кемерово ( с учетом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 23 января 2025 года) по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.4 ст.74 УКРФ, ст.70 УК РФ (приговор от 12 февраля 2024 года, 6 марта 2024 года, 24 апреля 2024 года) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор от 28 августа 2024 года Ленинского районного суда г.Кемерово исполнять самостоятельно;

не содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу;

копию обвинительного акта получившей 31 октября 2024 года;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ (13 преступлений), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила 16 августа 2024 года покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, а также 4 августа 2024 года, 5 августа 2024 года, 8 августа 2024 года, 11 августа 2024 года, 14 августа 2024 года (в отношении имущества ООО «Розница К-1»), 14 августа 2024 года (в отношении имущества ООО «Агроторг»), 20 августа 2024 года, 23 августа 2024 года, 25 августа 2024 года, 28 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года (в отношении имущества ООО «Новэкс»), 2 сентября 2024 года (в отношении имущества ООО «Розница К-1»), 21 сентября 2024 года мелкие хищения чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, подвергнутая административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КРФ об АП по постановлению мирового судьи судебного участка № 5, и.о. мирового судьи судебного участка №2 Ленинского судебного района Кемерово от 19 июля 2022 года, вступившего в законную силу 30 июля 2022 года: 

4 августа 2024 года в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Пятёрочка» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- 6 упаковок масла сладко – сливочного «Ульянка» 82,5 % объемом 160 гр. стоимостью 112 рублей 10 копеек за 1 упаковку, на сумму 672 рубля 60 копеек;

- 4 упаковки масла сливочного «Экомилк» несоленое высшего сорта объемом 180 гр. стоимостью 152 рубля 71 копейка за 1 упаковку, на сумму 610 рублей 84 копейки;

- 1 упаковку охлажденной мякоти говяжьей «Рестория» весом 0,998 кг. стоимостью 537 рублей 20 копеек за 1 кг., на сумму 536 рублей 13 копеек;

- 1 упаковку охлажденного свиного окорока без кости «Тендер» весом 0,977 кг. стоимостью 240 рублей 31 копейка за 1 кг., на сумму 234 рубля 78 копеек, а всего на общую сумму 2 054 рубля 35 копеек, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 054 рубля 35 копеек.

5 августа 2024 года в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Мария-Ра» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1», а именно: 

- 2 бутылки шампуня марки «ФИО1 про-ви» Аква лайт объемом 250 мл. стоимостью 227 рублей 75 копеек, а всего на сумму 455 рублей 50 копеек;

- 1 бутылк шуампуня марки «ФИО1 про-ви» густые и крепкие объемом 250 мл. стоимостью 267 рублей 91 копейка;

- 1 бутылку шампуня для волос марки «Хэд энд Шолдерс 2 в 1» ментол объемом 200 мл. стоимостью 241 рубль 13 копеек;

- 1 бутылку шампуня для волос марки «Хэд энд Шолдерс 2 в 1» основной уход объемом 300 мл. стоимостью 339 рублей 14 копеек;

- 1 бутылку бальзама для волос марки «ФИО1 про-ви» густые и крепкие объемом 200 мл. стоимостью 267 рублей 91 копейка;

- 2 флакона косметического дезодоранта - антиперспиранта марки «Garnier» Минерал невидимая защита, цветочная свежесть 48 часов, спрей объёмом 150 мл. стоимостью 151 рубль 73 копейки, а всего на общую сумму: 303 рубля 46 копеек, а всего на общую сумму 1875 рублей 05 копеек, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 1875 рублей 05 копеек. 

8 августа 2024 года в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Ярче» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно: 

- 3 упаковки сыра марки «Сыробогатов» Легкий 25 % объёмом 180 грамм стоимостью 89 рублей 67 копеек за 1 упаковку, на сумму 269 рублей 01 копейка;

- 1 упаковку сыра «Вамин» Голландский 45 % объёмом 200 грамм стоимостью 86 рублей 36 копеек;

- 1 упаковку сыра «Сармич» Чеддер 45 % объёмом 180 грамм стоимостью 117 рублей 27 копеек;

- 2 упаковки сыра «Сыробогатов» Чеддер 45 % объёмом 200 грамм стоимостью 107 рублей 86 копеек за 1 упаковку, на сумму 215 рублей 72 копейки;

- 2 упаковки колбасы «Царицыно» Чизорро с пармезаном весом 350 грамм стоимостью 169 рублей 05 копеек за 1 упаковку, на сумму 338 рублей 10 копеек;

- 3 упаковки сливочного масла «Искренне Ваш» 82,5 % объемом 180 грамм фольга стоимостью 110 рублей 91 копейка за 1 упаковку, на сумму 332 рубля 73 копейки, а всего на общую сумму 1 359 рублей 19 копеек, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 1359 рублей 19 копеек. 

11 августа 2024 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Пятёрочка» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- 2 упаковки сливочного масла «Экомилк» традиционное, объёмом 180 грамм, стоимостью 280 рублей 51 копейка за 1 упаковку, на сумму 561 рубль 02 копейки;

- 1 упаковку карбоната СПК «Юбилейный» копчено-варенный весом 0,959 кг. стоимостью 351 рубль 05 копеек за 1 кг., на сумму 336 рублей 66 копеек;

- 1 батон колбасы балычковая куриная полукопчённая «Кузбасский бройлер» весом 340 гр. стоимостью 122 рубля 37 копеек;

- 2 флакона дезодоранта – антиперспиранта марки «Sophisticated» аромат клубники объёмом 150 мл. стоимостью 122 рубля 06 копеек за 1 флакон, на сумму 244 рубля 12 копеек, а всего на общую сумму 1 264 рубля 17 копеек, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1264 рубля 17 копеек. 

14 августа 2024 года в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Мария-Ра» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1», а именно: 

- 2 батона колбасы «Черкизово» салями Астория, сырокопчёная, полусухая весом 225 гр. стоимостью 164 рубля 84 копейки за один батон, на сумму 329 рублей 68 копеек;

- 3 упаковки сливочного масла «Романовский» традиционное 82,5 % весом 150 гр. стоимостью 125 рублей 33 копейки за 1 упаковку, а всего на сумму 375 рублей 99 копеек;

- 1 упаковку сливочного масла «Холод» шоколадное весом 170 гр. стоимостью 116 рублей 09 копеек;

- 3 упаковки сливочного масла «Простоквашино» 72,5 % весом 180 гр. стоимостью 132 рубля 44 копейки за 1 упаковку, на сумму 397 рублей 32 копейки;

- 2 упаковки сыра «А Гранталь» твердый 50% весом 180 гр. стоимостью 146 рублей 36 копеек за 1 упаковку, на сумму 292 рубля 72 копейки;

- 2 упаковки сыра «Киприно» Российский весом 200 гр. стоимостью 148 рублей 14 копеек за 1 упаковку, на сумму 296 рублей 28 копеек;

- 1 упаковку сыра «Киприно» Сливочный весом 200 гр. стоимостью 133 рубля 22 копейки;

- 2 упаковки сыра «Романовский» маасдам весом 180 гр. стоимостью 147 рублей 45 копеек за 1 упаковку, на сумму 294 рубля 90 копеек;

- 1 упаковку сыра «Романовский» сливочный весом 180 гр. стоимостью 118 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 354 рубля 20 копеек, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 2354 рубля 20 копеек. 

14 августа 2024 года в период с 09 часов 55 минут до 10 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Пятёрочка» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- 8 упаковок сливочного масла «Экомилк» традиционное, весом 180 грамм, стоимостью 152 рубля 26 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 1218 рублей 08 копеек, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1218 рублей 08 копеек. 

16 августа 2024 года в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу: ...Б, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Мария-Ра» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1», а именно: 

- 1 упаковку сыра «Гауда» полутвердый 45% весом 180 гр. стоимостью 114 рублей 55 копеек. 

- 1 упаковку сыра «Киприно» Российский весом 200 гр. стоимостью 148 рублей 14 копеек;

- 2 упаковки сыра «Романовский» маасдам весом 180 гр. стоимостью 147 рублей 45 копеек за 1 упаковку, на сумму 294 рубля 90 копеек;

- 2 упаковки сыра «А Гранталь» твердый 50% весом 180 гр. стоимостью 146 рублей 36 копеек за 1 упаковку, на сумму 292 рубля 72 копейки;

- 2 упаковки сливочного масла «Простоквашино» 72,5 % весом 180 гр. стоимостью 132 рубля 44 копейки за 1 упаковку на сумму 264 рубля 88 копеек;

- 3 упаковки сливочного масла «Крестьянское несолёное» 72,5 % весом 150 гр. стоимостью 93 рубля 38 копеек за 1 упаковку, на сумму 280 рублей 14 копеек;

- 1 батон колбасы «Черкизово» Сальчичон, сырокопчёная весом 300 гр. стоимостью 186 рублей 13 копеек, а всего на общую сумму 1581 рубль 46 копеек, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней и, удерживая указанный товар при себе, прошла через кассовую зону, не рассчитавшись за него, и беспрепятственно покинула торговую зону, таким образом, тайно похитила чужое имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1» на общую сумму 1 581 рубль 46 копеек. 

Однако свой преступный умысел ФИО2 довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как при выходе из торгового зала магазина «Мария-Ра» была задержана сотрудником магазина «Мария-Ра» с похищенным имуществом.

20 августа 2024 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Мария-Ра» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1», а именно: 

- 1 банку кофе марки «Jardin Guatemala Atitlan» расстворимый, сублимированный объемом 95 грамм стоимостью 157 рублей 62 копейки;

- 1 бутылку косметического шампуня марки «Глисс кур» экстремальное восстановление объёмом 250 мл. стоимостью 147 рублей 84 копейки;

- 2 батона колбасы копчено-варенной «Ариант Балыковая» весом 310 грамм стоимостью 156 рублей 46 копеек за 1 упаковку, на сумму 312 рублей 92 копейки;

- 3 упаковки масла сливочное «Киприно» Алтайское 82 % весом 150 грамм, стоимостью 126 рублей 54 копейки за 1 упаковку, на сумму 379 рублей 62 копейки;

- 4 флакона косметического дезодоранта - антиперспиранта марки «Garnier» Минерал невидимая защита, цветочная свежесть 48 часов, спрей объёмом 150 мл. стоимостью 151 рубль 73 копейки за 1 флакон, на сумму 606 рублей 92 копейки, а всего на общую сумму 1 604 рубля 92 копейки, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 1604 рубля 92 копейки.

23 августа 2024 года в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Мария-Ра» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1», а именно: 

- 1 упаковку сливочного масла «Романовский» 82,5 % традиционное весом 150 грамм, стоимостью 97 рублей 09 копеек;

- 2 упаковки сливочного масла «Киприно» Алтайское 82,5 % весом 150 грамм, стоимостью 126 рублей 54 копейки за 1 упаковку, на сумму 253 рубля 08 копеек;

- 1 бутылку косметического шампуня марки «Garnier» Фруктис рост во всю силу, укрепляющий с красным апельсином объёмом 400 мл. стоимостью 208 рублей 28 копеек;

- 1 флакон косметического дезодоранта - антиперспиранта марки «Garnier» Минерал невидимая защита, цветочная свежесть 48 часов, спрей объёмом 150 мл. стоимостью 151 рубль 73 копейки, а всего на общую сумму 710 рублей 18 копеек, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 710 рублей 18 копеек. 

**.**,** в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Мария-Ра» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1», а именно: 

- 1 бутылку шампуня для волос «Шаума мен интенсив» против перхоти с экстрактом имбиря объемом 360 мл. стоимостью 145 рублей 82 копейки;

- 4 бутылки шампуня для волос «Хэд энд Шолдерс 2 в 1» ментол объемом 200 мл. стоимостью 241 рубль 13 копеек за 1 бутылку, на сумму 964 рубля 52 копейки;

- 2 бутылки шампуня «Фруктис» Сос восстановление объемом 250 мл. стоимостью 104 рубля 11 копеек за 1 бутылку, на сумму 208 рублей 22 копейки;

- 1 бутылку шампуня «ФИО1 про-ви» Аква лайт объемом 250 мл. стоимостью 267 рублей 91 копейка;

- 1 бутылку шампуня «ФИО1 про-ви» густые и крепкие объемом 250 мл. стоимостью 267 рублей 91 копейка;

- 1 бутылку бальзама для волос марки «ФИО1 про-ви» густые и крепкие объемом 200 мл. стоимостью 267 рублей 91 копейка;

- 1 бутылку шампуня марки «Эльсев» гиалурон наполнитель 72 часа увлажняющий 250 мл. стоимостью 200 рублей 54 копейки;

- 1 бутылку бальзама марки «Эльсев» гиалурон наполнитель 72 часа увлажняющий 200 мл. стоимостью 160 рублей 66 копеек, а всего на общую сумму 2 483 рубля 49 копеек, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 2483 рубля 49 копеек.

28 августа 2024 года в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Мария-Ра» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1», а именно: 

- 6 упаковок масла сладко - сливочного «Брест-Литовск» несолёное 82,5 % весом 180 грамм, стоимостью 141 рубль 75 копеек за 1 упаковку, на сумму 850 рублей 50 копеек. 

- 4 упаковок сливочного масла «Романовский» 82,5 % традиционное весом 150 грамм, стоимостью 125 рублей 33 копейки за 1 упаковку, на сумму 501 рубль 32 копейки. 

- 3 упаковки сливочного сыра «Романовский» весом 180 грамм, стоимостью 118 рублей 00 копеек за 1 упаковку, на сумму 354 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 1705 рублей 82 копейки, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 1705 рублей 82 копейки. 

2 сентября 2024 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Новэкс», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Новэкс» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Новэкс», а именно: 

- 4 баночки крема для кожи «Nivea» объемом 150 мл. стоимостью 152 рубля 68 копеек за 1 баночку, на сумму 610 рублей 72 копейки;

- 2 упаковки зубной пасты марки «Lacalut» Актив объемом 75 мл. стоимостью 170 рублей 85 копеек за 1 упаковку, на сумму 341 рубль 70 копеек;

- 2 упаковки зубной пасты марки «Lacalut» Мульти-эффект объемом 75 мл. стоимостью 154 рубля 40 копеек за 1 упаковку, на сумму 308 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 1261 рубль 22 копейки, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Новэкс».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Новэкс» материальный ущерб на общую сумму 1 261 рубль 22 копейки.

2 сентября 2024 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Мария-Ра» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1», а именно: 

- 2 банки кофе марки «ФИО3 Колумбия меделлин» растворимый, сублимированный, натуральный объемом 95 грамм стоимостью 157 рублей 62 копейки за одну банку, а всего 315 рублей 24 копейки;

- 4 упаковки сливочного масла «Киприно» Алтайское 82 % весом 150 грамм, стоимостью 145 рублей 53 копейки за 1 упаковку, на сумму 582 рубля 12 копеек;

- 3 упаковки масла сладко - сливочного «Брест-Литовск» несолёное 82,5 % весом 180 грамм, стоимостью 159 рублей 63 копейки за 1 упаковку, на сумму 478 рублей 89 копеек, а всего на общую сумму 1 376 рублей 25 копеек, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 1376 рублей 25 копеек. 

21 сентября 2024 года в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, убедившись, что работники магазина «Ярче» и покупатели за ее действиями не наблюдают, и, осознавая, что они не будут ей препятствовать, путем свободного доступа, взяла со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно: 

- 4 упаковки сыра «Сармич» Чеддер 45 % весом 180 гр. стоимостью 117 рублей 27 копеек за 1 упаковку, на сумму 469 рублей 08 копеек;

- 4 упаковки сыра «Сыробогатов» Маасдам 45 % весом 180 гр. стоимостью 101 рубль 44 копейки за 1 упаковку, на сумму 405 рублей 76 копеек, а всего на общую сумму 874 рубля 84 копейки, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, и, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинула торговую зону магазина, не рассчитавшись за него, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А».

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым противоправно, безвозмездно изъяла и обратила чужое имущество в свою пользу, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 874 рубля 84 копейки. 

Ущерб представителям потерпевших ООО «Розница К-1», ООО «Агроторг», ООО «Камелот-А», ООО «Новэкс» не возмещен, заявлены гражданские иски ООО «Розница К-1» на общую сумму 12109,91 рублей, ООО «Агроторг» на общую сумму 4536,60 рублей, ООО «Камелот-А» на общую сумму 2759,07 рублей, ООО «Новэкс» на общую сумму 1261,22 рубль (т.2 л.д.9, 227, 230, 233, т.3 л.д.15, 18, 21, 44, 59, 74, 102, 105, 107)

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ей понятно существо предъявленного обвинения, и она согласна с ним в полном объеме.

Защитник – адвокат поддержал заявленное подсудимой ФИО2 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

Представители потерпевших ООО «Розница К-1» - К, П, Т, ООО «Агроторг» - С, ООО «Камелот-А» - Ц, Х.А.С., ООО «Новэкс» - Х.А.Н. в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело без их участия, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали (т.4 л.д.211,218,225,232,239,246, т.5 л.д.3). 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в отношении ФИО2 в порядке особого судопроизводства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО2 по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено подсудимой в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ; подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; возражения государственного обвинителя и представителей потерпевших против рассмотрения дела в особом порядке отсутствуют; подсудимая обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести; ФИО2 понятно существо предъявленного обвинения, и она согласна с ним в полном объеме.

Предъявленное ФИО2 обвинение, с которым она согласилась, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по преступлению от 16 августа 2024 года - по ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КРФобАП; по преступлениям от 4 августа 2024 года, 5 августа 2024 года, 8 августа 2024 года, 11 августа 2024 года, 14 августа 2024 года - в отношении имущества ООО «Розница К-1», 14 августа 2024 года- в отношении имущества ООО «Агроторг», 20 августа 2024 года, 23 августа 2024 года, 25 августа 2024 года, 28 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года- в отношении имущества ООО «Новэкс», 2 сентября 2024 года - в отношении имущества ООО «Агроторг», 21 сентября 2024 года, каждое - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КРФобАП.

При назначении наказания за каждое из преступлений подсудимой ФИО2 суд, в соответствии со ст.6 УК РФ, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>», социально адаптирована, имеет стойкие социальные связи, оказывает посильную помощь близким, неофициально работает, то есть занимается общественно полезным трудом, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется удовлетворительно, имеет заслуги и грамоты в области спорта.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, по каждому преступлению, суд учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, оказание помощи близким, в том числе своей дочери, которая находится в отпуске по уходу за ребенком и малолетнему внуку, крайне неудовлетворительное состояние здоровья ФИО2, а также неудовлетворительное состояние здоровья ее близких родственников, в том числе ее дочери, имеющей ряд хронических заболеваний, совершеннолетнего сына, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд также учитывает явки с повинной ФИО2 по преступлениям, совершенным:

4 августа 2024 года – объяснения от 16 сентября 2024 года (т.1 л.д.113), 

5 августа 2024 года - объяснения от 12 сентября 2024 года (т.1 л.д.153),

8 августа 2024 года - объяснения от 13 сентября 2024 года (т.1 л.д.183)

11 августа 2024 года - объяснения от 16 сентября 2024 года (т.1 л.д.215)

14 августа 2024 года - в отношении имущества ООО «Розница К-1» - объяснения от 16 сентября 2024 года (т.1 л.д.244)

14 августа 2024 года - в отношении имущества ООО «Агроторг» - объяснения от 16 сентября 2024 года (т.2 л.д.29)

20 августа 2024 года - объяснения от 2 сентября 2024 года (т.2 л.д.133)

23 августа 2024 года - объяснения от 2 сентября 2024 года (т.2 л.д.163)

25 августа 2024 года - объяснения от 16 сентября 2024 года (т.2 л.д.56)

28 августа 2024 года - объяснения от 16 сентября 2024 года (т.2 л.д.77)

2 сентября 2024 года - в отношении имущества ООО «Розница К-1» объяснения от 16 сентября 2024 (т.2 л.д.102)

2 сентября 2024 года - в отношении имущества ООО «Новэкс» объяснения от 14 сентября 2024 года (т. 1 л.д.86)

21 сентября 2024 года - объяснения от 3 октября 2024 года (т.2 л.д.190), в которых она добровольно сообщила об обстоятельствах совершенных ею преступлениях при отсутствии у правоохранительных органов достаточных сведений о ее причастности к ним.

Оснований для признания в качестве явки с повинной по преступлению от 16 августа 2024 года-объяснений ФИО2 (т.1 л.д.35), не имеется, поскольку оно дано ею в условиях очевидности, ФИО2 была задержана непосредственно на месте совершения покушения на преступление, что не соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ, при этом указанное объяснение и показания подсудимой, а также то, что ФИО2 участвовала в собирании в ходе дознания доказательств, свидетельствуют об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлению от 16 августа 2024 года, что уже учтено в качестве смягчающего наказание обстоятельства по указанному преступлению.

Обстоятельств отягчающих наказание по каждому из преступлений суд не усматривает.

Судом не установлено наличие у ФИО2 каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ по каждому из преступлений не имеется.

Таким образом, принимая во внимание, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, учитывая то обстоятельство, что ФИО2 совершены умышленные корыстные преступления в период не погашенной в установленном порядке судимости, за совершение преступлений аналогичной направленности, четыре из совершенных преступлений совершены в период условного осуждения, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно только при назначении ФИО2 наказания по всем преступлениям в виде лишения свободы. Наказание должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения наказаний.

Поскольку судом установлено наличие по всем преступлениям смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО2 наказание за каждое преступление с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО2 16 августа 2024 года совершено неоконченное преступление, суд по указанному преступлению назначает наказание с применением правил ч.3 ст.66 УК РФ, то есть не более трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает ФИО2 наказание по каждому преступлению с применением требований ч.5 ст.62 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, которая после отбытия наказаний по предыдущим приговорам, не сделав для себя должных выводов, имея непогашенные судимости, за совершение аналогичных преступлений против собственности, а также по преступлениям от 28 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года (2 преступления), 21 сентября 2024 года,- в период условного осуждения по приговору от 28 августа 2024 года, суд не усматривает оснований для назначения наказания подсудимой в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку, по мнению суда, назначение наказания подсудимой, не связанного с реальным лишением свободы, с учетом изложенного, не будет отвечать целям, на которое оно направлено, в виде исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, а также восстановления социальной справедливости.

Кроме того, с учетом изложенного, обстоятельств содеянного, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений 28 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года (2 преступления), 21 сентября 2024 года, а также данных, характеризующих личность подсудимой, суд не находит оснований для сохранения ФИО2 условного осуждения по приговору от 28 августа 2024 года, в связи с чем, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, условное осуждение в отношении ФИО2 по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 28 августа 2024 года подлежит отмене, а наказание назначению по правилам ст. 70 УК РФ. При этом суд полагает возможным применить принцип частичного присоединения.

Судом установлено, что после совершения преступления по настоящему приговору ФИО2 осуждена к лишению свободы приговором от 31 октября 2024 года. Суд считает, что окончательное наказание ФИО2 следует назначить в соответствии с правилами ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного в соответствии со ст. 70 УК РФ, с наказанием, назначенным соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ (по преступлениям от 4 августа 2024 года, 5 августа 2024 года, 8 августа 2024 года, 11 августа 2024 года, 14 августа 2024 года, 14 августа 2024 года, 16 августа 2024 года 20 августа 2024 года, 23 августа 204 года, 25 августа 2024 года), и наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 31 октября 2024 года.

При назначении наказания, суд также руководствуется разъяснениями, содержащимися в п. 53 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания".

Руководствуясь п. б ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Суд считает, что в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу за участие адвоката взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

По делу потерпевшими ООО «Розница К-1» заявлены исковые требования на сумму 12109 рублей 91 копейка, ООО «Агроторг» заявлены исковые требования на сумму 4536 рублей 60 копеек, ООО «Камелот-А» заявлены исковые требования на сумму 2759 рублей 07 копеек, ООО «Новэкс» заявлены исковые требования 1261 рубль 22 копейки. Подсудимая, как гражданский ответчик, исковые требования потерпевших признала в полном объеме.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд считает возможным принять признание исков подсудимой как гражданским ответчиком, так как оно не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. Суд удовлетворяет исковые требования потерпевших о взыскании с подсудимой имущественного ущерба.

Суд считает, что вещественные доказательства по делу: 14 дисков с записью с камер видеонаблюдения от 16 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года, 4 августа 2024 года, 5 августа 2024 года, 08 августа 2024 года, 11 августа 2024 года, 14 августа 2024 года, 14 августа 2024 года, 25 августа 2024 года, 28 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года, 20 августа 2024 года, 23 августа 2024 года, 21 сентября 2024 года, счет-фактуры, накладные, товарные накладные - следует хранить в материалах уголовного дела по истечению срока хранения.

Поскольку ФИО2 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым избрать подсудимой меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст.30-ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28 августа 2024) в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 2 сентября 2024 - в отношении имущества ООО «Новэкс») в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 2 сентября 2024 - в отношении имущества ООО «Розница К-1») в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 21 сентября 2024) в виде 4 месяцев лишения свободы; 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за преступления от 28 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года, 2 сентября 2024 года и 21 сентября 2024 года, назначить наказание ФИО2 в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО2 приговором Ленинского районного суда г. Кемерово от 28 августа 2024 года, - отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ наказанию (по преступлениям от 28 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года, 2 сентября 2024 года и 21 сентября 2024 года) неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 28 августа 2024 года, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 4 августа 2024) в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 5 августа 2024) в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 8 августа 2024) в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11 августа 2024) в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 14 августа 2024 - в отношении имущества ООО «Розница К-1») в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 14 августа 2024 - в отношении имущества ООО «Агроторг») в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 16 августа 2024 года) в виде 3 месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20 августа 2024 года) в виде 4 месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23 августа 2024) в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25 августа 2024) в виде 4 месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за преступления от 4 августа 2024 года, 5 августа 2024 года, 8 августа 2024 года, 11 августа 2024 года, 14 августа 2024 года, 14 августа 2024 года, 16 августа 2024 года 20 августа 2024 года, 23 августа 204 года, 25 августа 2024 года, назначить наказание ФИО2 в виде 1 года 2 месяца лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного в соответствии со ст. 70 УК РФ, с наказанием, назначенным соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ (по преступлениям от 4 августа 2024 года, 5 августа 2024 года, 8 августа 2024 года, 11 августа 2024 года, 14 августа 2024 года, 14 августа 2024 года, 16 августа 2024 года 20 августа 2024 года, 23 августа 2024 года, 25 августа 2024 года), и наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 31 октября 2024 года, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г.Кемерово от 31 октября 2024 года с 31 октября 2024 года по 22 января 2025 года, из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также по настоящему приговору с 28 января 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО2 отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г.Кемерово от 31 октября 2024 года с 23 января 2025 года по 27 января 2025 года один день за один день.

В соответствии со ст.1064 ГК ПФ, гражданские иски общества с ограниченной ответственностью «Розница К-1», общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», общества с ограниченной ответственностью «Камелот-А», общества с ограниченной ответственностью «Новэкс» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Розница К-1» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, 12109 рублей 91 копейку.

Взыскать с ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, 4536 рублей 60 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Камелот-А» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, 2759 рублей 07 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новэкс» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, 1261 рублей 22 копейки.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: 14 дисков с записью с камер видеонаблюдения от 16 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года, 4 августа 2024 года, 5 августа 2024 года, 08 августа 2024 года, 11 августа 2024 года, 14 августа 2024 года, 14 августа 2024 года, 25 августа 2024 года, 28 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года, 20 августа 2024 года, 23 августа 2024 года, 21 сентября 2024 года, счет-фактуры, накладные, товарные накладные - следует хранить в материалах уголовного дела по истечению срока хранения.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденной не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением ст.317 УПК РФ, то есть за исключением основания обжалования – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, а осужденным, содержащимся под стражей с момента его вручения.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденной, а также жалобы другим лицом, осужденная вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем она должна в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Судья:

Копия верна.

Приговор Ленинского районного суда г. Кемерово Кемеровской области от 28 января 2025 года в отношении ФИО2 изменен апелляционным постановлением Кемеровского областного суда от 20 марта 2025 года.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Камелот-А» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями в размере 2234 рубля 03 копейки.

В остальной части приговор оставлен без изменений и вступает в законную силу 20 марта 2025 года.

Председатель суда С.А. Трефилов

Секретарь суда А.А. Бабич